

12	Córdoba	jose siney caicedo	Secretaría de Aguas e Infraestructura	En la Vereda Carricero del Municipio de Córdoba la carretera sin pavimento de 720 mts se construyo a pico y pala y la administración no cobloro económicamente, se solicita al gobernador colaboración para las huellas del trazo de la vereda carriceros a la frica las verenes.	La gobernación del Quindío no tiene a su cargo este tramo vital sin embargo, se realizara visita al sector a fin de verificar las condiciones de una posible intervención
13	Córdoba	Emilia Carriona Gil	Secretaría de Familia	Señor gobernador mi pregunta es : (¿Por qué tanto abandono y divido con el grupo mayor fueron muchas las veces que le solicitamos que nos colaborara con el grupo vida activa del adulto mayor del municipio de Córdoba, para los uniformes y unos comederos que nos han a resolver y nunca para nada, por favor necesitamos pronta respuesta y personalizada, soy la líder del grupo?)	La Secretaría de Familia, a través de la Dirección de Adulto Mayor y Discapacidad, se permite informar de las acciones y acompañamientos realizados por los profesionales de la dependencia, a los grupos de adulto mayor - tales como: Vida Activa y Amor y Vida, CBA Humberto López Vásquez, los cuales realizaron actividades de acompañamiento lúdico, recreativo, promoción y prevención, focalización del banco de ayudas técnicas, así como la realización del evento denominado "encuentro intergeneracional" en Córdoba, las anteriores actividades fueron realizadas con el objetivo de brindar acompañamiento a la población adulta mayor de los municipios del departamento.
14	Córdoba	Alba Loaisa Morales	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Me refiero puntualmente que ha hecho la gobernación y alcaldía de Córdoba por el mantenimiento de pozos séficos que están en mal estado, la mayoría por no decir todos, es una petición a gritos, están averiados y contaminando y son una bomba de tiempo hablo en nombre de todos los residentes de JAC portador poner la mirada en este aspecto	Trasladose de los pozos séficos en las Instituciones Educativas rurales, nos permitimos informarle que en el Plan de Acción del municipio de Córdoba, que prioriza los proyectos a ejecutarse con recursos del Plan Departamental de Aguas, PDA Quindío, vigencia 2023, no se encuentra incluido ningún proyecto al respecto. De acuerdo a la necesidad, el municipio de Córdoba, deberá solicitar el proyecto, para que sea incluido en dicho Plan para la vigencia 2024. De otra parte, si estas estructuras están ubicadas en predios privados, no es posible con recursos oficiales, hacer ninguna inversión y de esta manera cada propietario, debe hacer el mantenimiento del pozo séfico en su predio.
15	Buenavista	Aurta María Salas Toro	Secretaría de Familia	Termines grupo de adulto mayor: Queremos que lo que nos han prometido para nuestro grupo, todo se haga realidad en este año ¿Quid presupuesto hay para el adulto o hubo en 2022, en Buenavista Quindío?	La Secretaría de Familia, a través de la Dirección de Adulto Mayor y Discapacidad, se permite informar de las acciones y acompañamientos realizados por los profesionales de la dependencia, a los grupos de adulto mayor - tales como: Nuevo Despertar, Nuevo Revivir, CBA Rita Martínez, los cuales realizaron actividades de acompañamiento lúdico, recreativo, promoción y prevención, focalización del banco de ayudas técnicas, así como la realización del evento denominado " encuentro intergeneracional" en Buenavista, para la vigencia 2022, las anteriores actividades fueron realizadas con el objetivo de brindar acompañamiento a la población adulta mayor de los municipios del departamento.
16	Buenavista	Aurta María Salas Toro	Secretaría de Aguas e Infraestructura	¿Hay obras inconclusas en el Municipio de Buenavista, que pasará?	El departamento con las obras del Teleférico TOLRA como una obra inconclusa. Y se adelantaran gestiones para su puesta en marcha y desmonte
17	Buenavista	Amparo Arbelaz	Secretaría del Interior	¿Qué proyectos se tienen previstos para las Juntas de Acción Comunal como dotación para su Funcionamiento...computadores, mesas, sillas?	En respuesta a lo anterior tenemos que para las juntas de acción comunal el día 14 de junio de 2023 se entregaron 25 equipos de cómputo previa convocatoria y requisitos, fortaleciendo así la cobertura de estos espacios, igualmente en los meses de agosto, septiembre y octubre se tiene previsto entregar 150 mesas, 20 carpas, 12 parlantes- cabina de sonido y 501 sillas de todas las instituciones que se han recibido desde los 12 municipios del Quindío.
18	Buenavista	Amparo Arbelaz	Secretaría de Familia	¿Qué programas se tienen para el adulto mayor en Buenavista: Juegos, dotación, Recreación? ¿Qué se ha hecho?	Es importante resaltar que, La Gobernación del Quindío, a través de la Secretaría de Familia, no cuenta con un rubro, el cual permita realizar donaciones de elementos en especie, tales como: uniformes, material deportivo y de adobe, cabe mencionar que la Secretaría de Familia, se cuenta con dos profesionales que, dentro de sus obligaciones contractuales, tienen el seguimiento y acompañamiento a los grupos de adulto mayor y a los CBA de cada uno de los municipios del departamento.
19	Filanda	Luis Orlindo López López	Secretaría de Educación	Se hace referencia a la entrega oficial del Liceo Andino - ¿Cuándo se realizará? y pregunta cuando se realizará la dotación de mismo ya que el señor Gobernador se había comprometido a que serían elementos nuevos. Por otra parte, pregunta cuánto será el recurso para la organización del Colegio del Liceo y cuándo iniciarían obras. (Nota: La Pregunta no era legible y se llamó al ciudadano por parte de una funcionaria de la Secretaría de Planeación)	Fecha de entrega oficial del Liceo Andino - ¿Cuándo se realizará?. RESPUESTA El contrato de Obra correspondiente a la Institución Educativa Liceo Quindío del municipio de Filanda Quindío, se hace indispensable indicar que etapa de cierre de observaciones y esperando la entrega por parte del Ministerio De Educación Nacional y el Fondo De Financiamiento De La Infraestructura Educativa (FFIE) de la Institución Educativa Liceo Andino del municipio de Filanda Quindío. RESPUESTA ¿Cuánto será el recurso para el ministerio y el resto la secretaria de educación se encuentra haciendo los ajustes presupuestales para la adjudicación. Cuánto será el recurso para la organización del Colegio del Liceo y cuándo iniciarían obras. (Nota: La Pregunta no era legible y se llamó al ciudadano por parte de una funcionaria de la Secretaría de Planeación) RESPUESTA En relación a la pregunta planteada, el presupuesto del Plan de Infraestructura del Departamento por parte de la Secretaría de Educación Departamental aun se encuentra en evaluación de la necesidad y el presupuesto requerido para el efecto, por ello una vez se establezcan los montos se darán a conocer a la comunidad en general, al igual que las fechas correspondientes.
20	Filanda	Agusto Domínguez Londoño	Proyecto	¿Cómo sigue el proceso del proyecto de Placa Huellos?	En respuesta a la pregunta del señor Agusto Domínguez Londoño, perteneciente a la JAC de la vereda el Vergel, para lo cual se le manifestó que a través Sistema General de Regalias se aprobó proyecto denominado "Mejoramiento de Vías Terrestres Mediante el uso de Placas Huella en los Municipios del Departamento del Quindío", en ese orden de ideas los municipios del Quindío se conformaron en tres módulos así:
21	Filanda	Agusto Domínguez Londoño	Secretaría de Aguas e Infraestructura	En mi comunidad estamos por mucho tiempo luchando por la instalación del gas, ¿que proceso se debe seguir?	El servicio de gas domiciliario, es prestado por las Empresas de Servicios del ramo El PDA Quindío apoya a los municipios en proyectos de Agua Potable y Saneamiento Básico, mas no en proyectos de gas domiciliario. Para obtener este servicio, debe solicitarse asesoría en las Empresas de Servicios de gas domiciliario de la región.
22	Filanda	Agusto Domínguez Londoño	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Se necesita la maquinaria amarilla para que intervenga nuestras vías, que en parte se encuentra muy deterioradas	Se adjunta intervenciones en los municipios de Córdoba y Buenavista y se informa que el departamento prioriza atención de emergencias
23	Filanda	Avano González	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Agradecido por el apoyo total al Hospital San Vicente de Paul, solicitando presupuesto para terminar su construcción y demás. También realizó el convenio solidario con las J.A.C del corredor vital FILANDA - QUMBAYA (Turismo). Hasta cuándo el tema del puente La Soledad - Conector - Filanda - Quimbaya. Faltó voluntad y compromiso.	FREGUENTA: Agradecido por el apoyo total al Hospital San Vicente de Paul, solicitando presupuesto para terminar su construcción y demás. RESPUESTA: Con gusto se atendió y se brindó el apoyo pertinente para el Hospital San Vicente de Paul en el momento que fue solicitado, de igual manera nos permitimos informar que para este periodo no se cuenta con presupuesto para terminar las obras pendientes. PREGUNTA: ¿Se habrá realizado el convenio solidario con las J.A.C del corredor vital FILANDA - QUMBAYA (Turismo). RESPUESTA: Desde la Secretaría de Aguas e Infraestructura nos permitimos informar que respecto al compromiso adquirido con la junta de acción comunal de la vereda la Palmera, la cual es liderada por la señora Viviana Bontá, en reunión y oficio bajo radicado No. SA/IS/05/1631/0088 con asunto: respuesta oficio radicado No. 6-4113 (tramite final), se acordó realizar el mantenimiento vial en dicha vereda a partir del 05 de julio con la maquinaria de la Gobernación del Departamento del Quindío a cargo de la Secretaría de Aguas e Infraestructura. A partir de este compromiso se ha realizado, desde el mes de junio, la gestión para la construcción de maquinaria y que se pudiera dar atención a áreas posibles, es por ello que se está atendiendo con una paqueta (maquinaria de la Gobernación del Quindío y de la Secretaría de Aguas e Infraestructura para adelantar trabajos de limpieza de vereda tramo vial de vereda la palma y vereda la Moravia, posterior a esto se adelantará otros tramos de mantenimiento, vales en otros sectores del Municipio de Filanda, a saber: vereda del tramo vial de Capones, Buna Vista y Baja Pavas. PREGUNTA: Hasta cuándo el tema del puente La Soledad - Conector - Filanda - Quimbaya. Faltó voluntad y compromiso. RESPUESTA: Nos permitimos informar que dicho proceso se encuentra en etapa precontractual a través de una selección abrevada No. 034 de 2023 con objeto "CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCIÓN Y MANTENIMIENTO Y/O REHABILITACION DEL PUENTE LA SOLEDAD QUINDIO MUNICIPIO DE QUMBAYA FILANDA DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" por un valor de \$ 159.939.061, la fecha de publicación del pliego de condiciones definitivo de intereses fue el 14 de junio de 2023 y se informa que el día 30 de junio de 2023 se realizará la manifestación de interés. A través del número del proceso (034 de 2023) puede consultar en la plataforma SECOP II el avance del proyecto y su adjudicación.
24	Quimbaya	Carlos Alberto Patiño	Secretaría de Educación	En vista del bajo nivel de educación generalizado de los estudiantes colombianos, que a hecho la Gobernación, para elevar el nivel de conocimiento de los estudiantes del Quindío.	La Administración Departamental, en el Plan de Desarrollo 2020-2023 "Tu y Yo somos Quindío", consciente que la educación es el vehículo principal para la construcción integral de un ser humano, ha formulado la estrategia Involución Social, dentro de esta se encuentra el programa "Calidad, Cobertura y Fortalecimiento de la educación inicial, preescolar, básica y media "Tu y Yo con educación de calidad". La Secretaría de Educación Departamental tiene dentro de su misión la de velar por la calidad de la educación, promover el acceso y garantizar el cumplimiento del servicio público educativo, atendiendo en forma permanente los factores que favorecen la calidad y el mejoramiento del mismo servicio, entre lo que se encuentra la orientación educativa y profesional, que conlleva que los agentes educativos (Maestros, Docentes, Docentes, Instituciones Educativas), establezcan, identifiquen y ejecuten estrategias que aporten contribución a los procesos de formación académica, los cuales perfilan los estudiantes hacia el acceso a la educación superior; situación reglamentada por el artículo 35 de la Ley 115 de 1994. De las 54 instituciones educativas adscritas a la secretaria de educación departamental, 23 instituciones ofrecen media técnica, permitiendo que sus estudiantes se gradúan con un perfil de técnicos que les proveen conocimientos para adelantar procesos de emprendimiento con mayor facilidad, vincularse a una vida laboral más fácil y en algunos casos les permite continuar sus estudios universitarios en semestres más avanzados. La Secretaría de Educación desde el año 2022 viene implementado la estrategia Escuela Emprende-Ecosistema Escolar de Emprendimiento e Innovación. Por lo anterior la Secretaría de Educación Departamental garantiza acompañamiento y asistencia técnica en innovación educativa a través de la estrategia Escuela Emprende en las instituciones educativas oficiales adscritas a la Secretaría de Educación Departamental y realizar seguimiento a los procesos de articulación con el SENA, logrando de esta manera no solo mejorar los niveles académicos ponderados en pruebas externas, al igual se logra formar ciudadanos con carácter y toma de decisiones con emprendimiento que logra mejorar su calidad de vida de todos los Quindianos.
25	Quimbaya	Carlos Alberto Londoño M	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Porque razón en el puente flotante en la zona donde colapsó el puente el Almirante, están cobrando el paso de vehículos tanto pequeños como camiones de 30 TL entre 30.000 y 60.000 pesos	La vía y el balleje no esta a cargo del departamento por tal razón no tenemos injerencia en permisos y tarifas establecidas, por ser operado por un privado.
26	Quimbaya	Jorge Frero Wagner	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Como representante del balleje del río la víja, se necesita un Molecón en Puerto Alejandría, para darle más importancia a la actividad de Balleje	El departamento no tiene a cargo El balleje esto le corresponde al Municipio por ende se remitirá la 'inguna por competencia Respecto a la vía Y QUMBAYA PUERTO ALEJANDRÍA, se tiene la rehabilitación de carpeta asfáltica para un 1km en sus tramos críticos y reposición de placa huellos que se encuentran deterioradas y señalización en 11,2 km a través de la ccltacion 012 de 2023
27	Calarcá	Luis Alfonso Gallego	Secretaría de Aguas e Infraestructura	¿Qué ha hecho la gobernación del Quindío en la contingencia para el mantenimiento de los puentes y vías terciarias de los municipios del departamento?	La gobernación con maquinaria adscrita a la Secretaría de Aguas e Infraestructura a retirado derrumbes aperturando así los corredores afectados. De igual forma se está adelantando constructora de diseño de los puentes la nubia y boquia en Salento, la soledad en Córdoba y la sonadora en Calarcá. Ademas se adelanta la obra para estabilizar el puente la Soledad entre Quimbaya y Filanda.
28	Calarcá	Juan Carlos Henao	Secretaría de Turismo, Industria y	Señor gobernador, en el crecimiento de la competitividad del departamento, mi pregunta es: Pasa el tren por La Tebada, esto con el fin de dinamizar la economía de dicho municipio y aprovechar ese ramal ferreo con el que cuenta la localidad.	Esta administración reconoce la importancia de la incorporación de procesos de logística de transporte por lo que, dentro de la reciente formulación del Plan Regional de Competitividad e Innovación del Departamento del Quindío, se concluyen las acciones necesarias para dinamizar la economía de los municipios del departamento a partir del desarrollo de cuatro ecosistemas: 1. Línea estratégica 1. Ecosistema para un entorno competitivo y sostenible. 2. Línea estratégica 2. Ecosistema para la sofisticación del aparato productivo. 3. Línea estratégica 3. Ecosistema para la innovación territorial. 4. Línea estratégica 4. Ecosistema Institucional.
29	Salento	Andrés López Cruz	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Sobre el proceso, tiempo y valor de la inversión para la vía Arayaval - Salento y siendo prácticamente el acceso principal y vía que aporta la Administración Departamental, ¿en que fase se encuentra la restauración? ¿Cuánto les falta por ejecutar presupuestalmente? ¿Cuánto propio y cuánto notas que efectúan en un 20%, es decir aproximadamente 3 KMP y cesaron actividades, también no han efectuado obras de arte, falta de parantes, las cunetas y sobre todo la señalización, se adelanta por parte del SENA, como se explica en el numeral 1. El contrato se encuentra actualmente suspendido, por razones de carácter técnico; adicionalmente se adelanta por parte del INVAS, que permite la adición de recursos por parte del departamento del Quindío, para la ejecución de las obras de drenaje tales como cunetas y bordillos a los costados del pavimento ya construido. Así mismo, se tiene programado reniciar labores el próximo 05 de julio.	1. ¿en qué fase se encuentra la restauración? El contrato se encuentra actualmente suspendido, por razones de carácter técnico; adicionalmente se adelanta trámite ante el INVAS, que permite la adición de recursos por parte del departamento del Quindío, para la ejecución de las obras de drenaje tales como cunetas y bordillos a los costados del pavimento ya construido. 2. ¿Cuánto les falta por ejecutar presupuestalmente? A pesar que a la fecha no se han realizado actos de pago de las obras ejecutadas, presupuestalmente falta por ejecutar el 12% del valor actual del contrato. 3. ¿Cuánto propio y cuánto notas que efectúan en un 20%, es decir aproximadamente 3 KMP y cesaron actividades, también no han efectuado obras de arte, falta de parantes, las cunetas y sobre todo la señalización, se adelanta por parte del SENA, como se explica en el numeral 1. El contrato se encuentra actualmente suspendido, por razones de carácter técnico; adicionalmente se adelanta por parte del INVAS, que permite la adición de recursos por parte del departamento del Quindío, para la ejecución de las obras de drenaje tales como cunetas y bordillos a los costados del pavimento ya construido. Así mismo, se tiene programado reniciar labores el próximo 05 de julio.

30	Tebaida	Sergio Canal	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Solicito intervención con señales preventivas, en la intersección vía vereda Maravélez - EL Edén , con la vía pavimentada que conduce al parqueadero y Armasa. En este punto se han presentado varios accidentes mortales. Gracias	Mediante el oficio S.A.S.V.82.145.01-02/111 con fecha 28 de noviembre de 2022, le fue trasladado al líder la solicitud de señalización que fuera elevada por la Junta de Acción Comunal de la vereda Maravélez en relación con la señalización de la intersección de la vía La Palma - Maravélez con la vía Club Campeste al Aeropuerto el Eden y le fue solicitado informar a la Secretaría de Aguas e Infraestructura sobre el estudio de señalización realizado, pronunciamiento que aun no se conoce; no obstante se le solicitara al Instituto Departamental de Tránsito informar sobre los avances de dicho estudio.
31	Tebaida	Mayerlin Arias López	Secretaría del Interior	Porque en La Tebaida tenemos tan poco acompañamiento policial, donde solo tenemos 7 patrulleros, lo cual se nos dificulta la tranquilidad de nuestro municipio, porque no es suficiente para poder contrarrestar las diferentes problemáticas que se nos presentan. Quisiera que nos apoyaran con más patrullas estables en nuestro Municipio. Gracias.	En respuesta a lo anterior tenemos que en el municipio de La Tebaida se cuentan con 40 Policías, en la última semana se fortaleció con 5 policías más, igualmente es un municipio que permanece asegurado no solo por la policía sino por el ejército nacional en el sector rural.
32	Armenia	Camrenza Marin	Secretaría de Planeación Ordenamiento Territorial	¿Teniendo en cuenta el crecimiento de la propiedad horizontal en el departamento del Quindío en especial las de carácter V6, que políticas se están adoptando en lo que respecta a la integración de las mismas al territorio?	Respetuosamente le manifestamos que el Departamento del Quindío no es competente en adelantar políticas relacionadas al desarrollo de edificabilidad en el marco de las disposiciones que rige la propiedad horizontal en Colombia dispuestas en la Ley 675 de 2001 y sus normas modificatorias y/o complementarias, lo cual en principio es de competencia de las entidades territoriales municipales que mediante las disposiciones inscritas en sus instrumentos de planificación (Plan de ordenamiento territorial POT '20) proponen el desarrollo de áreas o suelos para la proyección, consolidación y densificación de viviendas, V6, VP o de otros estratos y demás usos con el fin de contrarrestar el déficit cuantitativo de las mismas, no obstante la Gobernación del Quindío a través de su Plan de Desarrollo TU y Yo Somos Quindío 2020-2023 dispuso y viene ejecutando proyectos de construcción y mejoramiento de infraestructura, con el propósito de mejorar el entorno de las viviendas y toda aquella infraestructura que reduce el déficit cualitativo de las mismas para lograr una mejor calidad de vida de los hogares Quindianos.
33	Link	Lizeth Quevedo Navarez	Proyecta	saber el estado actual del convenio FP501 del municipio de Circasia y Córdoba, donde se tienen proyectado construcción de placa huella tipo privadas, el cual presenta mora en ser ejecutado y desde la comunidad no se tiene respuesta a los diferentes solicitudes frente a cronograma y fechas de inicio puntual.	El convenio interinstitucional suscrito entre la Empresa para el Desarrollo Territorial – Proyecta y las alcaldías de Circasia y Córdoba, FP 501, tiene por objeto "Aunar esfuerzos entre las partes para la ejecución de obras de infraestructura" en ese orden de ideas el objeto del contrato cuyo Objeto es "La Construcción de Pavimento con placa huella en los municipios de Córdoba y Circasia en el departamento del Quindío, contrato de Obras 033 de 2022, a la fecha se ha ejecutado un 18% del contrato que reza la ejecución de placas huella para los municipios de Circasia y Córdoba. Municipio Vereda Metro Lineales Estado Circasia Piamonte 293 Ejecutado el 100% Membrial 203 Sin iniciar 0% Bacolíona Baja 161 Sin iniciar 0% Córdoba La Española PTFAP 462 Sin iniciar 0% Hospital-Camcicero 110 Sin iniciar 0% Hospital-Camcicero 364 Sin iniciar 0% Hospital-Camcicero 449 Sin iniciar 0% El contrato a la fecha se encuentra en suspensión, solo se ha realizado las placas huellas de la vereda Membrial del municipio de Circasia, las demás veredas de Circasia y Córdoba, aun no se han iniciado, se está a la espera de poder tener flujo de caja, y además es prioritario prorrogar el Convenio que tiene fecha de vencimiento el 31 de julio de 2023, así, de esa manera, cumpliendo con lo anterior se procederá a reprogramar las actividades y las fechas de inicio. Una vez finiquitado lo anterior se hará saber de la comunidad los tiempos de ejecución.
34	Link	Anónimo	Secretaría de Educación	¿De que forma se protege a la población infantil con capacidades diversas como lo son los autistas en el ámbito escolar? Dado que muchas veces en la secretaría de educación no tenemos solución. Muchas gracias	Desde la Secretaría de Educación Departamental se conformó un equipo interdisciplinario, con el fin de garantizar el seguimiento y acompañamiento al Programa de atención a discapacidad, capacidades y talentos excepcionales que garantizará la atención oportuna de los estudiantes registrados en las bases de SIMAT, por tal motivo es necesario contratar profesionales de apoyo pedagógico con perfiles en psicopedagogía, educación especial, o en disciplinas como psicología, fenomenología o terapia ocupacional, que poseen formación y experiencia específica de mínimo (2) años en la atención de población con discapacidad, de acuerdo al decreto 366 de 2009 y al decreto 1421 del 2017, y de los siguientes apoyos pedagógicos: filólogos, Modelos Lingüísticos, Intérpretes de Lengua de Señas Colombiana, profesionales bilingüe Escritura; los cuales estarán realizando las actividades de apoyo pedagógico previstas en el Decreto 1421 de 2017. Lo anterior en desarrollo de los fines que le asisten el Estado Colombiano, y que hacen relación propiamente con la promoción de la prosperidad general, la garantía y efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución, contenidos en el Artículo 2 de la Carta magna, se exige el derecho a la educación, como una de las garantías fundamentales que permiten dar aplicación a los derechos de los ciudadanos colombianos, y en particular a los que asisten a los niños, niñas y jóvenes, contenidos en el artículo 44 de la misma norma superior.
35	Link	Anónimo	Secretaría de Aguas e Infraestructura	En qué fase se encuentra el proceso de rehabilitación de la vía Córdoba, tras la última da vernal que afectó el principal acceso a nuestro municipio.	Actualmente se está elaborando estudios previos para el mantenimiento vial, de la vía del Departamento el cual incluye reparcho y mantenimiento gerberal de la vía Rio verde - cordoba.
36	Link	Hervin Chacon	Secretaría de Aguas e Infraestructura	Que acciones se han realizado para la recuperación de La Vía principal de Rio Verde - Córdoba, con pérdida de bancada por afección climática del año 2021 y para cuando se veían soluciones concretas	Se está adelantando la consultoría 011 de 2022 el cual aporta el diseño para la solución a la afección al acceso al municipio, una vez se cuente con este diseño se procederá a gestionar el recurso necesario
37	Facebook	Tabares Kasit	Secretaría de Familia	Buenos días, bendecido día, gracias. Quisiera saber sobre la ley del cuidador para personas en condiciones especiales, se aprobó esta ley desde cuando rige y que cierto es de una pensión para ellos. Gracias	El proyecto de Ley del cuidador, que está para ser sancionado por el señor Presidente de la República de Colombia, no estableció beneficios económicos para las cuidadoras, al inicio de la Ley y dejó definido beneficios de la oferta institucional y los subsidios económicos, están sujetos a la reglamentación de la Ley.